[image: image1.png]

ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 29 мая 2020 года                                                                                                                         № 33
О противопожарных мероприятиях
в летний пожароопасный период 2020 года

Рассмотрев информацию администрации города Югорска о противопожарных мероприятиях в летний пожароопасный  период 2020 года,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о противопожарных мероприятиях в летний пожароопасный период 2020 года (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.
Председатель Думы города Югорска                                                                          В.А. Климин

«29» мая 2020 года
(дата подписания)

Приложение

	   к решению Думы города Югорска

	  от 29 мая 2020 года № 33

Информация

о противопожарных мероприятиях в летний пожароопасный период 2020 года
При подготовке к летнему пожароопасному периоду 2020 года отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, транспорту и связи администрации города разработано  постановление администрации города Югорска «О создании межведомственных манёвренных и патрульно-контрольных групп». Основной целью организации групп является достижение высокого уровня готовности к оперативному реагированию на природные загорания,  эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на территорию города Югорска, а также в городские леса и лесной фонд.
Разработан и  согласован План тушения лесных пожаров на территории городских лесов на летний пожароопасный период 2020 года,   в котором размещена информация об органах местного самоуправления, осуществляющих организацию тушения лесных пожаров, а также о муниципальных учреждениях осуществляющих тушение лесных пожаров и мер по пожарной безопасности.

В городе Югорске создано и работает  муниципальное автономное учреждение «Городское лесничество» (далее – МАУ «Городское лесничество»), которое выполняет следующие виды работ:
· проведение работ по патрулированию и выявлению лесных пожаров и других негативных воздействий на лесной фонд;

· тушение лесных пожаров на территории городских лесов;

· устройство и обновление противопожарных минерализованных полос;

· прокладку, прочистку и обновление просек;

· прочистку лесных дорог, предназначенных для охраны лесов;

· благоустройство зон отдыха граждан, пребывающих в лесах;

· установку и размещение аншлагов, содержащих информацию о мерах пожарной безопасности в лесах.

В 2020 году на территории городских лесов (1819,46 га) силами МАУ «Городское лесничество» будет проведено устройство новых противопожарных минерализованных полос длиною 10 км., а также обновлено 40 км. существующих полос, а также очистка противопожарных разрывов на площади 4 га, чистка лесных дорог от захламленности и поваленных деревьев по границам кварталов и проведены работы по осветлению и прочистке лесного массива.
На базе МАУ «Городское лесничество» к началу пожароопасного периода имеется:

	N
	Вид пожарной техники, оборудования, противопожарного снаряжения, инвентаря
	Кол-во, ед. измерения, шт.
	Местонахождение резерва (населенный пункт, адрес)
	Лица, ответственные за формирование и сохранность резерва (ФИО, контактные данные)

	Инвентарь и СИЗ
	г. Югорск

ул. Мира,

57 Б

	Мастер леса МАУ «Городское лесничество»

Коноплёв В.А.
8(34675)74805

	1
	Лопаты
	20

	2
	Топоры
	5

	3
	Ведра оцинкованные по 10 л
	15

	4
	Грабли
	10

	5
	Аптечки
	5

	6
	Емкость для воды 1000л
	1

	7
	Ранцевые опрыскиватели
	25

	8
	Топор-мотыга
	8

	9
	Бензопилы
	6

	10
	Пожарные рукава 150м (общая длина)

	11
	Мотопомпа
	2

	12
	Богры
	2

	13
	Ручные пилы (двуручка)
	10

	14
	Распираторы
	10

	15
	Очки защитные
	4

	16
	Емкости для питьевой воды по 5л
	2

	Автотранспорт

	17
	Лесопатрульная машина УАЗ
	2

	18
	Пожарная автоцистерна
	2

	19
	Специализированный автомобиль «Егерь»
	1

	20
	Трактор ТДТ 55 с плугом ПКЛ70
	1

	21
	Фронтальный погрузчик
	1

Все транспортные средства технически исправны. В отношении всех транспортных средств заключены договоры ОСАГО. Заключены договоры на поставку запасных частей для техники и ГСМ.

Все работники, задействованные в тушении лесных пожаров, обеспечены спецодеждой и средствами защиты, имеют вакцинацию от клещевого энцефалита.

Дежурство в пожароопасный период организовано в два звена по четыре человека, будет осуществляться согласно графика (в рабочие дни надомное дежурство с 17-00 до 22-00, в нерабочие дни на базе с 12-00 до 21-00).

Так как начало пожароопасного периода совпадает с началом садово- огороднического периода на дороге ведущей на зелёную зону в 2018 году установлены баннеры, информирующие население о бережном отношении к природе и необходимости соблюдения мер пожарной безопасности в лесах, а также содержащие информацию с контактами МАУ «Городское лесничество» для обращения населения.

Для обеспечения информирования населения о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в апреле прошла закупка памяток и листовок общее количество 6000 штук. По тематике «Пожарная безопасность в лесах», «Как защитить свой садовый участок от пожара», «При обнаружении пожара» и другие.  На сегодняшний день ведётся работа по их распространению среди жителей города.

В целях  обеспечения пожарной безопасности и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Югорска  администрацией города Югорска приняты муниципальные  нормативные правовые акты.
В случае чрезвычайной ситуации и крупных пожаров на территории города требующих переселение населения из зон чрезвычайных ситуаций, в соответствии с  постановлением администрации города Югорска № 156 от 24.01.2019  «О создании пунктов временного размещения и пунктов длительного пребывания пострадавшего населения при ЧС природного и техногенного характера» созданы 3 пункта временного размещения   общей вместительностью 1650 человек и 5 пункта длительного пребывания  общей вместительностью 3248 человек.
На территории города Югорска расположено 432 пожарных гидрантов и 13 пожарных водоемов. Обслуживание противопожарного водоснабжения проводит муниципальное унитарное предприятие «Югорскэнергогаз». Очередной срок проверки источников наружного противопожарного водоснабжения  пройдёт в течении мая 2020 года, на данное время противопожарное водоснабжение находится в рабочем состоянии.

Система оповещения населения города находится в рабочем состоянии, проведён ремонт, заменены все  рупоры. Всего на территории города расположено 14 громкоговорителей с охватом населения около 75 процентов. Проверка работоспособности производится один раз в квартал при помощи региональной автоматизированной системы централизованного оповещения.
На период  май-сентябрь 2020 года запланированы объектовые тренировки в общеобразовательных учреждениях по теме эвакуация учащихся и преподавательского состава при возникновении пожара.  Всего планируется провести 5 тренировок.

Совместно с личным составом 9 пожарно спасательный отряд федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы министерства по чрезвычайным ситуациям России по ХМАО-Югре, МАУ «Городское лесничество», членами добровольной пожарной охраны в летний пожароопасный период проводится профилактическая работа по инструктажу населения города, с распространением листовок и памяток по пожарной безопасности.

При ухудшении пожарной обстановки с повышением опасности для жителей города Югорска в летний пожароопасный период, дополнительно будет вводиться особый противопожарный режим с отработкой Плана дополнительных мероприятий по стабилизации обстановки.
На летний пожароопасный период все службы и организации города Югорска готовы к оперативному реагированию по ликвидации пожаров и  чрезвычайных ситуаций.